



ที่ SO-SET-2024002

วันที่ 10 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับรอบระยะเวลาสามเดือน
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามราชธานี จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับ
รอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ซึ่งมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังต่อไปนี้
สรุปงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		การเปลี่ยนแปลง	
	สำหรับงวด 31 มี.ค. 67		สำหรับงวด 31 มี.ค. 66	สำหรับงวด 31 มี.ค. 67		
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รายได้						
รายได้ค่าบริการจัดการบุคคลากร	504.62	83.8%	500.27	504.62	4.35	0.9%
รายได้ค่าเช่าและบริการ	92.94	15.4%	78.47	92.94	14.47	18.4%
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ให้เข้ารอการขายและอุปกรณ์	0.00	0.0%	10.56	0.00	-10.56	-100.0%
รายได้อื่น ๆ /1	4.59	0.8%	2.79	4.59	1.8	64.5%
รวมรายได้	602.15	100.0%	592.09	602.15	10.06	1.7%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนการให้บริการจัดการบุคคลากร	423.47	0.75	416.36	423.47	7.11	1.7%
ต้นทุนค่าเช่าและค่าบริการ	73.56	0.13	62.17	73.56	11.39	18.3%
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	66.79	11.8%	57.39	66.79	9.4	16.4%
รวมค่าใช้จ่าย	563.82	1.00	535.92	563.82	27.9	5.2%
กำไรก่อนหักค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	38.33		56.17	38.33	-17.84	-31.8%
รายได้ทางการเงิน	0.56		0.4	0.56	0.16	40.0%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	0		0	0	0	#DIV/0!
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	38.89		56.57	38.89	-17.68	-31.3%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	8.06		11.54	8.06	3.48	-30.2%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	30.83		45.03	30.83	-14.2	-31.5%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	1.12		-	-	-	-
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-		-	-	-	-
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	-		-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	31.95		45.03	30.83	-	-

หมายเหตุ : " รายได้อื่น ได้แก่ เงินปันผลรับจากกิจการร่วมค้า รายได้จากการชดเชยค่าเสียหายที่เรียกเก็บจากพนักงาน รายได้ดอกเบี้ยรับ เป็นต้น

รายได้ค่าบริการจัดการบุคคลากร



สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 บริษัทมีรายได้ค่าบริหารจัดการบุคคลากรเท่ากับ 504.62 ล้านบาท และ 500.27 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นเท่ากับ 4.35 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 1 ซึ่งเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยส่วนที่เพิ่มจะมาจากการบริการด้านข้อมูล และงานบริการดูแลพื้นที่สีเขียว ส่วนงานบริการบุคคลากรมีรายได้ลดลงจากการที่ไม่ได้ต่อสัญญาลูกค้ายาใหญ่เมื่อช่วงปลายปี 2566

รายได้ค่าเช่าและบริการ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 บริษัทมีรายได้ค่าเช่าและบริการเท่ากับ 92.94 ล้านบาท และ 78.47 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นเท่ากับ 14.47 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 18.4 โดยเป็นผลมาจากรายได้บริการรถยนต์ให้เช่าซึ่งมีทั้งการเพิ่มจำนวนรถยนต์กับลูกค้ายาเดิม และมีการหาลูกค้ายาใหม่ โดยรถยนต์ให้เช่าปัจจุบันมีจำนวน 1,428 คัน โดย ณ 31 มีนาคม 2566 มีรถยนต์ให้เช่าจำนวน 1,317 คัน

กำไรขั้นต้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 บริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 100.2 ล้านบาท และ 100.5 ล้านบาท ตามลำดับ และมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 17.3 และร้อยละ 16.8 ตามลำดับ ทั้งนี้ปัจจัยหลักที่ส่งผลทำให้อัตรากำไรขั้นต้นในช่วงเวลาดังกล่าวลดลงเกิดจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการให้บริการบุคคลากรที่มีการปรับค่าแรงขั้นต่ำเพิ่มขึ้น ซึ่งบริษัทอยู่ระหว่างดำเนินการขอปรับราคาเพื่อให้สอดคล้องกับค่าแรงขั้นต่ำ

กำไร(ขาดทุน)จากการจำหน่ายสินทรัพย์ให้เข้ารถอกรขายและอุปกรณ์

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 บริษัทมีกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์เพื่อให้เข้ารถอกรขายและอุปกรณ์เท่ากับ 10.56 ล้านบาท และขาดทุน(โดยรายการขาดทุนแสดงไว้ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหาร) สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 2.1 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการนำรถยนต์คืนกลับมาจากลูกค้าที่ไม่มีความสามารถในการจ่ายชำระค่าเช่ารายหนึ่ง ซึ่งเป็นรถยนต์เฉพาะไม่สามารถให้ลูกค้ายาอื่นเช่าต่อได้และยังมี NBV เหลือค่อนข้างมาก จึงทำให้เกิดขาดทุนจากการขาย

รายได้อื่น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 บริษัทมีรายได้อื่นเท่ากับ 2.79 ล้านบาท และ 4.59 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในงวดสามเดือนแรกของปี 2567 มีการเพิ่มขึ้นประมาณ 1.80 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้ในช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566

ค่าใช้จ่ายในการบริการและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริการและค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 57.39 ล้านบาท และ 66.79 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นเท่ากับ 9.4 ล้านบาทหรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 16 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการปรับเงินเดือนประจำปีตามปกติ และค่าใช้จ่ายสำหรับการทำ Rebranding

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเล็กน้อยจากดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะสั้น

**งบแสดงฐานะการเงิน**

รายการ	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินเฉพาะกิจการ		การเปลี่ยนแปลง	
	สิ้นสุดวันที่				สิ้นสุดวันที่			
	31 ธ.ค. 66	31 มี.ค. 67	31 ธ.ค. 66	31 มี.ค. 67	ด้านบาท	ด้านบาท	ด้านบาท	%
สินทรัพย์รวม	2,075.0	2,140.6	65.5	3.2%	2,075.0	2,140.1	65.09	3.1%
หนี้สินรวม	1,043.7	1,078.0	34.3	3.3%	1,043.7	1,078.0	34.27	3.3%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,031.3	1,062.6	31.3	3.0%	1,031.3	1,062.1	30.82	3.0%

สินทรัพย์

สำหรับ ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 2,140.64 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 3 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2566 ซึ่งเท่ากับ 2,075.01 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้า และสินทรัพย์เพื่อให้เช่าและสินทรัพย์รอการขายซึ่งมีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจาก ณ สิ้นปี 2566

หนี้สิน

สำหรับ ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีหนี้สินรวมเท่ากับ 1,078.0 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจาก 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 34 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 3 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับ ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1,062.6 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 3 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2566 ซึ่งเท่ากับ 1,031.3 ล้านบาท โดยเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมของบริษัทซึ่งเพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิของบริษัทที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายณัฐพล วิมลเฉลา)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

(นางโสภา อรุณรัตน์)

ประธานเจ้าหน้าที่การเงิน

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ